(x) Vid. Kranz. l. c. (y) *Bucel.* l. c. vocat Baronem.

rogant, at frustrā. Fœdissimum inde bellum, mox ab alio latius describendum, (z) cuius scriptum quia publicabitur, quilibet istud evolvere, & pro modestia ac prudentia sua dijudicare potest. Si enim ego accuratè oīnia narrare velim, prolixum id & tædiosum erit. Si strictè & synopticè scripturus, nescio an compendium fieret dispensum. Placet igitur ~~an~~^{et} exēgēsī. Extincto tandem hoc bello inter Bertoldum & cives suos, mutuus amor crevit, & amica conspiratio, ut Deo & sibi tranquille faustèque adhuc vixerit quinq; annis. Monasterium *Ringelheimense* instauravit reformavitq; feliciter, montem quoque *Georgianum* prope Goslariam, & cœnobium *Nudipedum* Lyneburgi, fœda Augiæ stabula, Herculeo proflus labore repurgavit. Nullib; labentiū morabatur, quam *Rotenburgi* in Diœcesi sua Ferdensi, quam arcem instaurabat muniebatque, in qua etiam animam Deo reddidit in vigilia Ascensionis Dominicæ anno MDIII. Præfuit Ecclesiæ Hillesheimensi XXI. (a) Ferdensi XXXIII. annis. Quiescit in æde hujus primaria, quam splendidissimis ædificiis ornârat, insignemque bibliothecam in templo Mauritanio collegerat. (b)

XLVI.
Ericus.

§. XLVII. Lachrymas inter & gaudia feliciter defuncto *Bertoldo* surrogatur anno MDIII. juvenis & optimæ spei Princeps, excelsioris etiam animi, tranquillitatis tamen studiosus, *Ericus*, Sax. Angar. & Westfal. Dux, Canonicus Coloniensis. Magnâ hic pompâ exceptus & donatus ab omni ordine mentem mox mutabat suam. Serio quippe expendens exulceratum Ecclesiæ Hillesheimensis statum, ex continuis bellis ira attritum, ut vix, seu tamen sero spes melioris fortunæ supereret, post primum statim annum sponte suâ resignans, substituto *Joanne* fratre, ipse revertitur Coloniam. (c) Demum anno MDVIII. electus Episcopus Monasteriensis, ubi summa cum laude & magnâ dexteritate XI V. annis præfuit, cernens è longinquō mīseriam

(z) Dubio sine Letznerum indigitar, qui in chror. Dasselens. anno 1596. Erfurti typis Beckiani excul. I. II. c. 16. à pag. 30. ad 50. totum bellum hoc provinciale, annexis literis Principum civitatumque, pacificationibus &c. descriptis fusissimè. Conf. Kranz. L. XII. Sax. c. 36. & L. XII. Metr. c. 17. (a) Kranz. l.c. habet 22. (b) insigne monumentum à Kranz. notatum l.c. hoc. Memoiræ dignissimi Praefolis Domini Bertoldi de Landesberg, militari genere nati, optimis moribus & literis imbuti, quem Rege digna proceritas, egregius animus, singulare ingenum, eloquentia non vulgaris, virtus eximia, exquisita in cunctis eminentia Antecessori suo commendabat, ut illum adoptaret in Ecclesia Ferdensi filium. Papa consecrari jussit Episcopum; sed majori dignum loco abripuit Hillesheimensis Ecclesia, cui cum summa laude præfuit annis XXII. priorem retinens commendatam, quam ante solam annis decem gubernavit, hoc sacrum ponitur. (c) Vides, ait Kranz. L. XII. Metr. c. 28. quod operetur educatio. Ex puerò innutritus Colonie ritibus inclinari non potest, ut in majori subeat oneri, ponitque, quod alii, fatigatis omnibus nos & amicis, magna instanti noctes atque dies consequi ambirent.

seriam & interitum Ecclesiæ derelictæ. Collectus ad Patres suos anno MDXXII.

§. XLVIII. *Ioannes IV.* Dux Sax. Angar. & Westfal., Erici Frater, ele- XLVII.
ctus & confirmatus, jamque in cœnobio *Mariæ rodano* inauguratus anno *Ioann. IV.*
MDIV. die 2. 4. Aug. horâ XII. sumto prandio cum Comite *Regensteiniano*,
Schaumburgico & *Lippiensi*, Vasallisque Ecclesiæ suæ, nec non Senatu Hilles-
hemensi, ex castro *Stürvvald* obviam processit, ob solennitatein homagii, ven-
turo Fratri *Magni* usque ad *villam Arbergen*, ubi in campo dilectissimum
Germanum honorifice exceperit, verba faciente *Joanne Jahrmarktio*, Cancella-
rio Hillesheimensi. Inter Comites *Magni* erant *Bartoldus Obergius*, *Georg.*
& *Clemens Bulovii*, *Henric. Wittorpis*, Consiliarii, & Berchman Cancellarius
una cum multis aliis. Qui omnes & singuli eodem die comitabantur *Jo-
annem* in urbem, jubila inter & faustas subditorum acclamations. Ali-
quot ab initio regiminiis sui annis pacificè & optimè præfuit, cum vero op-
pida, castra, Praefecturas, & bona Ecclesiæ, tantum non omnia bellis su-
perioribus Ministerialibus oppignorata, & abs Ecclesia avulsa repete-
ret, crabrones irritavit. Inde maximum & funestissimum exarsit bellum,
ut si quis volubilis fortunæ theatrum videre gestiat, hunc utique *Joannem*
præ aliis intueatur. Totum bellum, adeoque ejus ortum, progressum &
finem, nec non miserabilem Episcopi sortem, non nemo victuræ manda-
bit chartæ, ut ego actum hic agere verear. (d) Perdidit infaustissimus Pta-
cul, præter Hillesheimiam, *Marienburgum*, *Peynam* & *Stürvoldiam*, omnia op-
pida, urbes, castra & singula, ut pauperiem ejus alperrimamque fortunam
satis demicari nequeam. Quæ omnia jure belli ad Victoriosos Brunsvi-
censes translata sunt, & in feuda iis collata à Gloriosissimis Impp. *Carolo V.*
Ferdinando I. *Maximiliano II.* & *Rudolfo II.* Integris tribus & viginti annis
in utraque fortuna, maximè tamen adversa, milie exantlatis, *Ioannes*, banno
Imperiali etiam vincetus, & omnibus bonis exutus, anno MDXXVII. re-
signans, ad Fratrem suum *Magnum* abiit, & Raceburgi plerunque delituit
usque in annum MDXLVI. Non mirabere, si quis forte lassæ meas schie-
das excusseris, quod bella Hillesheimia fatis memorabilia, & posteris
transcribenda, sub *Bertoldo Landsbergio* & *Joanne nostro Lauenburgico* in-
faustis semper avibus gesta, tribus tantum verbis meminisse, non vero la-
tius enarrare voluerim. Est in vicinia diligens horum motuum Nota-
rius, à quo mox omnia & singula prolixè & publicè peti possunt. Ego
mihi tantum scribo, non aliis. Ipse autem aliis, non sibi tantum.

(P) 3

§. XLIX.

(d) Vid. Letzner L. II. chr. Dass l. a. c. 18. ad 38. Chytr. I. VIII. Sax. p. 233. seqq. &
L. XII. p. 352. Bunting. chr. Brunsv. P. III. p. 68. seqq. Spangenberg. chr. Saxon. c.
355. & 358.

XLVIII.

Balthasar,

§.XLIX. *Balthasar Merckle*, seu *Merklinus*, *Waldkirchæ* (e) in *sylva nigra*, *Dioeces. Constantiensis*, *pauperculis*, at *honestis parentibus natus*, *studiis promovuerat summum Doctoris gradum in Jurisprudentia*, *humanius & affabilis Vir*, *sed arrogans*. *Non contentus Canonicatu Constantiensi*, *ambit & obtinuit in aula Maximiliani I. Imp. officium, & Praepositorum extra muros patriæ suæ*. *Abiit postea cum Carolo V. in Hispaniam*, *natus ab eo spartam Vice-Cancellarii sui*. *Inde summa auctoritas accessit Viro*, *ut etiam gravissima negotia, Imperium, cunprimis Nationem Germanicam, concernentia, ei demandarentur*. *Ille autem semper altiora affectans, cognitò lamentabili Hilleshemiae statu, & proscripto Joanne IV. Antistite, omni versutiā id moliebatur*, *ut ad hanc evcheretur cathedram. Joannes id subolsaciens, impotentia suæ memor, (ipse enim nec suspectias ferre poterat Ecclesiæ, nec bona ejus amissa restituere,) resignat Merklinus*, *promittens sibi per Eum, ceu secretioris admissionis magnæque existimationis Ministrum in aula Imperiali, Cæsaris gratiam, & alia meliora quæque. Balthasar titulum munusque oblatum promptè accipit, sponsans Joanni & Canonicis suis aureos montes*. *Missus anno MDXXVIII. à Cælare ad diversos Imperii Principes, divertit etiam Hillesheimiam, Diocesis suam, tanquam Administrator, suscepitur*. *Mox abiit ad aulas Brunsvicensium & Lyneburgensium, bene ubique habitus. Rediens à Canonicis & Vasallis Hilleshemensisbus splendidissimè excipitur Stürvalla*. *Paulò pòst abiit, excessit, evasit, omnium, quæ prouiferat, nuanquam memor. Veniens ad Carolum V. Bononiæ tunc morantem, confirmationem à Papa, & Regalia à Cælare, ceu Episcopus & Princeps, solenniter impetravit. Demum in Comitiis Augustæ habitis Collegium cathedralē duos ad eum ablegat Canonicos, & Civitas Consulem suum, Wildfeur, ut Ecclesiæ urbisque suæ negotia Cæsari subjæctissimè exponeret, omnique meliori modo promoveret. At ille cunctans ubique, res Hilleshemensem semper distulit in crastinum, ut tandem Legati, rebus planè infectis, abiarent. Id unum effecit, ut Wildfeurius, ex speciali Cæsaris gratia, insignibus Equitis Aurati ornaretur. Hinc omnibus infestus invisusque esse cœpit. Mox iste varios cuniculos fecit ad amplissimam parochiam Constantiensem, nec eum, resignante Hugone de Hohen-Landberg, laudatissimo Viro, (f) spes decepit. Sed fastus sunt ante ruinam. Non tantum enim Balthasar omnem Cæsaream gratiam turpiter effudit, sed etiam biennio*